- 1 -

哈尔滨工程大学经济管理学院

研究生会文件

经济管理学院研究生会发〔2022〕4 号

关于召开哈尔滨工程大学经济管理学院

第一次研究生代表大会的请示

哈尔滨工程大学研究生会：

根据《中华全国研究生联合会章程》《普通高等学校学生（研

究生）代表大会工作规定》规定，哈尔滨工程大学经济管理学院

已满足召开研究生代表大会的条件，拟召开哈尔滨工程大学经济

管理学院第一次研究生代表大会，现将有关事项请示如下：

一、召开研代会的时间、地点

哈尔滨工程大学经济管理学院第一次研究生代表大会拟于

2022 年 3月 27日线上召开。

- 2 -

二、大会的主要任务

以习近平新时代中国特色社会主义思想为指导，高举中国特

色社会主义伟大旗帜，深入学习贯彻党的十九届六中全会精神，

学习贯彻团的十八大、省第十四次团代会、全国学联二十七大、

省学联十大和哈尔滨工程大学第三次研究生代表大会精神，贯彻

习近平总书记“勤学、修德、明辨、笃实”讲话精神，围绕学院

“十四五”规划总体目标，全面总结近年来我院研究生会工作取

得的重要成果和基本经验，研究确定今后一年我院研究生会工作

的指导思想和主要任务；选举产生哈尔滨工程大学经济管理学院

第一届研究生会委员会；选举产生哈尔滨工程大学经济管理学院

第一届研究生会主席团成员，号召广大研究生为实现中华民族伟

大复兴的中国梦而不懈努力，为建设高水平、研究型、国际化的

一流经管学院贡献青春力量。

    三、大会的主要议程

（一）听取和审议哈尔滨工程大学经济管理学院研究生会工

作报告；

（二）选举产生哈尔滨工程大学经济管理学院第一届研究生

会委员会；

（三）选举产生哈尔滨工程大学经济管理学院第一届研究生

会主席团成员。

四、大会筹备委员会及下设工作机构

在学院党委的领导和学院团委的指导下，2022 年 1 月 13 日

- 3 -

组织成立哈尔滨工程大学经济管理学院第一次研究生代表大会

筹备委员，下设报告起草组、组织工作组、联络工作组、会务工

作组、宣传工作组，具体负责大会的组织筹备工作。

    五、代表名额及产生办法

本次大会拟定代表 36 人。代表的分配办法：按照不少于本

院全日制在校中国（含港澳台）研究生（含硕士研究生、博士研

究生）总数的 7%比例选举产生。代表的产生程序：根据代表条件

的有关规定，依据各班级的代表分配名额，在广泛征求各班级、

同学意见的基础上，经班级投票选举出代表建议人选名单，经学

院党委、团委同意后，将代表建议人选名册、登记表上报大会代

表资格审查组，资格审查合格后确定正式代表名单。

哈尔滨工程大学经济管理学院第一次研究生代表大会正式

代表结构如下：

中共党员 33 人，占代表总人数的 92%；

女性代表 23 人，占代表总人数的 64%；

少数民族学生代表 2 人，占代表总人数的 6%；

博士研究生代表 8 人，占代表总人数的 22%；

2019级硕士研究生代表 7 人，占代表总人数的 19%；

2020级硕士研究生代表 11人，占代表总人数的 31%；

2021级硕士研究生代表 10人，占代表总人数的 28%；

学院研究生会工作人员代表 7人，占代表总人数的 19%；

非校、院级研究生会骨干代表 16人，占代表总人数的 44%；

- 4 -

正式代表名单详见《哈尔滨工程大学经济管理学院第一次研

究生代表大会正式代表名册》（附件 3）。

    六、委员会的组成及产生办法

    哈尔滨工程大学经济管理学院第一届研究生会委员会拟设

委员 6人（委员候选人 9 人，差额 3 人）。

根据委员候选人条件，广泛征求各班级、同学意见的基础上，

酝酿推荐委员候选人提名名单（委员候选人应从正式代表中选

出），经学院团委、党委同意后，上报大会筹备委员会，大会筹

备委员会汇总情况后，讨论提出并研究确定委员候选人建议名单，

经大会主席团确认审核后提交各代表团酝酿讨论，大会主席团根

据酝酿讨论情况确定委员候选人名单，提交进行大会选举。

委员候选人名单详见《哈尔滨工程大学经济管理学院第一届

研究生会委员会委员候选人名册》（附件 4）。

七、研究生会主席团成员候选人名单及产生办法

哈尔滨工程大学经济管理学院第一届研究生会主席团成员

拟设 3人。

根据主席团成员选拔要求，在学院 2021 级及以上全日制在

籍研究生进行公开报名选拔，经学院面试及公示，最终确定主席

团成员候选人名单。名单及候选人简介详见《哈尔滨工程大学经

济管理学院第一届研究生会主席团成员候选人名单及简介》（附

件 5）。

- 5 -

妥否，请批示。

附件：1.关于成立哈尔滨工程大学经济管理学院第一次研

究生代表大会筹备委员会及下设工作机构的通知

2.关于推选哈尔滨工程大学经济管理学院第一次

研究生代表大会代表及委员候选人的通知

3.哈尔滨工程大学经济管理学院第一次研究生代

表大会正式代表名册

4.哈尔滨工程大学经济管理学院第一届研究生会

委员会委员候选人名册

5.哈尔滨工程大学经济管理学院第一届研究生会

主席团成员候选人名单及简介

6.哈尔滨工程大学经济管理学院第一次研究生代

表大会工作报告

哈尔滨工程大学

经济管理学院研究生会

2022 年 3月 17日

- 6 -

经济管理学院研究生会            2022年 3月 17日印发